
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 299 del 28/07/2016 
 
OGGETTO: PERSONALE DIPENDENTE: ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO 
DI N. 1 EDUCATORE  CAT.C TEMPO PIENO  PRESSO IL SERVIZIO ASILO NIDO 
DAL 1/09/2016  AL 21/07/2017. 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 10/03/2016 di 

determinazione del piano di fabbisogno di personale triennio 2016/2018, nella quale si 
definisce per il triennio la copertura a tempo determinato di posto d’organico di cat. C 
“Educatrice Nido”, per far fronte alle necessità del servizio e per assicurare l’organico di 
n.5 unità educative nell’ambito del servizio necessario a garantire il corretto rapporto 
bambini/educatori in base ai parametri regionali imposti dalla normativa vigente; 

 
    Considerato: 

- il limite imposto dalla normativa vigente in materia di assunzioni anche a  seguito 
dei processi di riorganizzazione delle province; 

- la necessità di mantenere flessibile l’organico in funzione della effettiva richiesta 
del servizio manifestata dal territorio, richiesta che, soprattutto negli ultimi anni, ha 
registrato una consistente flessione; 

- che è stato avviato il processo di fusione con il Comune di Mirabello, titolare di un 
servizio per l’infanzia di maggiori dimensioni che attualmente gestisce in 
convenzione con il Comune di Vigarano Mainarda. Occorre quindi considerare che 
l’assetto generale dei servizi per l’infanzia, a seguito del suddetto processo di 
potenziale fusione, potrà essere  completamente ridefinito e che pertanto non si 
ritiene opportuno, oggi, procedere ad incrementare l’organico del personale a 
tempo indeterminato che opera presso l’asilo nido comunale di Sant’Agostino; 

Considerato che, ai sensi delle premesse sopra richiamate, si rende necessario 
provvedere all’assunzione fino al termine dell’anno educativo e cioè fino al 21/07/2017 a 
tempo determinato di n. 1 educatore asilo nido cat C per ragioni di carattere organizzativo 
del servizio Asilo Nido, raggiungendo il contingente numerico delle n.5 unità e rispettando 
il rapporto educatore/bambini disciplinato dalla vigente normativa regionale per garantire il 
diritto costituzionale (art. 33 e 34 della Costituzione) all’educazione e all’istruzione e 
quindi garantire la costante erogazione del servizio scolastico ed educativo; 



Richiamata la determinazione del Comune di Bondeno n. 54 del 4.2.2009 rettificata 
con determinazione n. 189 del 20.3.2009, con la quale è stata approvata la graduatoria 
finale del procedimento selettivo pubblico per la formazione di una graduatoria valevole 
per il conferimento di incarichi a tempo determinato ed indeterminato di educatore nido 
Cat. C per i Comuni associati per la gestione del personale di Bondeno (comune capofila), 
Sant’Agostino, Mirabello e Poggio Renatico, la cui validità è stata prorogata fino al 
31/12/2016 per effetto dell’art 4 D.L. 101/2013 convertito con modificazioni dalla 
L.30/10/2013 n. 125; 

Dato atto che, come risulta dal bando di selezione di cui sopra, l'utilizzo della 
graduatoria sarà determinato di volta in volta in relazione alle effettive esigenze 
organizzative seguendo l’ordine progressivo di collocazione nella stessa; 

 
Considerato che in data 14/07/2016 il Responsabile del Servizio Scolastico ha 

trasmesso al competente ufficio per la gestione associata del servizio personale del 
Comune di Bondeno la richiesta di attivazione delle procedure per l’assunzione dal 
1/09/2016 al 21/07/2017 a tempo pieno di un educatore per il servizio asilo nido “Il 
Tiglio”; 

 
Visto l’art. 35 del D.Lgs. 165/2001;   

Visto il decreto legislativo 81 del 15/06/2015 con particolare riferimento agli artt. 
19 e seguenti e considerato che: 

  - la durata dei rapporti di lavoro a tempo determinato intercorsi tra lo stesso datore 
di lavoro e lo stesso lavoratore per effetto di successione di contratti conclusi per lo 
svolgimento di mansioni di pari livello e categoria non può superare i 36 mesi; 

- il termine del contratto individuale di lavoro a tempo determinato potrà essere 
prorogato, con il consenso del lavoratore, fino ad un massimo di 5 volte, nell’arco dei 
complessivi 36 mesi a prescindere dal numero dei contratti; 

 
Visto  il  parere  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica   protocollo  37561  

del  19/09/2012  reso  all’Anci,  ove  si  sostiene  che  la  deroga  prevista  per  i  contratti  
del  personale  docente  e  ATA  dello  Stato  si  possa  applicare  al  personale  educativo  
e scolastico dei Comuni;             

 

Dato atto che in relazione all’ultimo periodo del citato parere del Dipartimento 
della Funzione Pubblica, in termini generali, il superamento di un nuovo concorso pubblico 
da parte del soggetto che ha già avuto un rapporto di lavoro a termine con 
l’Amministrazione consente di azzerare la durata del contratto precedente ai fini del 
computo del limite massimo dei 36 mesi previsti dalla normativa vigente ; 

 
VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 
VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 



Vista la DCC n. 24 del 23/03/2015 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016-2018; 
 

VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

Ritenuto di procedere in merito all’assunzione dal 01/09/2016 al 21/07/2017 di un 
educatore asilo nido tempo pieno, in base alla normativa vigente, nulla ostando al riguardo; 

 
 VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa specificato che si intende qui integralmente richiamato: 

 
1. di assumere,  n. 1 educatore nido cat.C a tempo determinato dal 1/09/2016 al 

21/07/2017 a  tempo pieno presso il servizio asilo nido; 

2. di dare atto che con il lavoratore individuato mediante l’utilizzo della graduatoria 
valevole per il conferimento di incarichi a tempo determinato ed indeterminato di 
educatore nido Cat. C per i Comuni associati per la gestione del personale di 
Bondeno (comune capofila), Sant’Agostino, Mirabello e Poggio Renatico come in 
premessa specificato sarà stipulato regolare contratto di lavoro a tempo 
determinato ai sensi della normativa vigente; 

3. di dare atto che ai lavoratori assunti viene corrisposta la retribuzione 
corrispondente alla Cat. C posizione economica C1 ai sensi del CCNL Enti Locali 
vigente ed ogni altro emolumento se ed in quanto spettante; 

4. di dare atto che la spesa relativa alle assunzioni di che trattasi, viene imputata ai 
sottosegnati capitoli del bilancio pluriennale di esercizio anno 2016 - 2017 che 
presentano la necessaria disponibilità, nel modo che segue:  

Anno 2016 

• € 7.650,00 (oneri diretti) sul capitolo  11201110  missione 12, programma 01;  

• € 2.650,00 (oneri riflessi) sul capitolo 11201120  missione 12, programma 01; 

 

Anno 2017 

• € 13.000,00 (oneri diretti) sul capitolo  11201110  missione 12, programma 01; 

• € 4.350,00 (oneri riflessi) sul capitolo 11201120   missione 12, programma 01; 

 

5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 
conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 

 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 27650,00 
 
S. Agostino, lì 17/08/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


